Refutatio ca-, Ingens autem scelus, & non nisi morte, scilicet, pi-
lumnia de æ-, andum, quod non semel in suo libro execratur & ab-
quali præsen-, ominatur Beza, qui in disputationis meæ thesi ro-
tia in omni-, scripserim: Nullam imaginandæ aut singendam esse a-
bus creaturis., liam Dei in Christo, quam in reliquis creaturis omni-
bus (quo ad ὀντας,) Diuinitatis præsentia: quæ vt in
creaturis εἴργεται, discernatur, quod alia in alijs agat
& operetur, ita in Christum tota effundatur: ut iam
extra ipsum nihil, sed in homine & per hominem Chri-
stum omnia in omnibus operetur.

Egl. 258. Quorsum, inquit Beza, theses illæ nobis quidē pla-
nè execrandæ, non aliam Dei in Christo, quam in cres-
aturis

XXXVII.

aturis reliquis, quoad *ōvōtāp*, attinet, diuinitatis p̄
sentiam constituerent, eamq; ut in creaturis *ērēyēg* dis-
cernerent.

Sed ad defensionē huius conclusionis audiamus Iu-
stinum Martyrem, cuius verbis me pariter & nouitas
tis & erroris crīmīne liberabo. Quæritur, inquit Iusti-
nus, quomodo Verbum illud vbiq; sit iuxta essentiam,
& quomodo in templo proprio? Si enim sic & ibi, vt
in vniuerso, tēplūm nīhil habebit p̄æ ceteris: & quid
faciemus illi scripturæ: In quo habitat omnis plenitus
do diuinitatis corporaliter. Quod si quis cōcedet esse
plus, ergo non adest rebus omnībus iuxta essentiam,
quod est Dei proprium. Manifesto indītio se prodit
incredulitas, quando de Deo quærit hac vice, Quo-
modo: alioqui quomodo, quomodo terrā, quomodo
mare, aérē, stirpes, animalia cūcta, tecq; ipsum ista curi-
ose de Deo scrutantē cōdidit? Vtq; respondebis, ab-
soluta potentia produxisse omnia. Num igitur Dei po-
tentia per accidens creaturis adfuit: an iuxta essentiā?
Si per accidens, certè vt existentib. antequam creare-
tur: quoniam accidens frapte natura nō per se est, sed in-
subiecto aliquo: id si risum meretur, reliquū est, vt iux-
ta essentiā adsit omnibus. Ergo quia iuxta essentiam
vis illa creaturis aderat, nihil ne plus habebat ipse
Dominus, qui tēplūm est: Nec hēc ratio, nec illa inue-
nit exitum, vtramq; fides explicat. Et paulo post
idem Iustinus: Quæritur, quomodo Verbum illud &
in proprio templo sit iuxta essentiam, & in rebus om-
nibus similiter, & quid habebit hoc templum p̄æ cæ-
teris rebus: audiamus scripturā dicentē. Qui est in si-
nu patris iuxta essentiā, vniuersis ex equo adest. Nec
dīcimus eū sic in patre esse, vt in reb. cæteris, nō quod
eius.

XXXVIII.

„ eius essentia contractior fiat in alijs, sed quia mensura
„ harum ad captum diuinitatis non sufficit. Sic à proprio
„ templo inseparabilem fatentes, in quo plenitudo Dei
„ tatis inhabitet, nihilominus rebus omnibus eum ades-
„ se iuxta essentiam dicimus, et si non similiter. Nec
„ enim capit Deitatis splendorem corpus sordidum: id
licet exemplo discere, nec enim celabo huius quæstio-
nis pondus filios Ecclesiæ, pse cum eis differens. Com-
munis hic sol nobis quotidie se præbet omnibus, nec
magis minusuè irradiat alium quam alium: sed in om-
nes ex æquo exercet vim suam: attamen si quis acutio-
re visu polleat, plus eius splendoris recipit, non quod
sol magis in eum agat, quam in cæteros, sed propter
vim oculorum eximiam. at quisquis infirmos habet o-
culos, ne obtueri quidem tantam lucem poterit, prop-
ter eorum hebetudinem. Idem cogita de sole iusticiæ,
„ cum sit Deus, ex æquo illum adesse omnibus iuxta
„ suam essentiam: nos autem quotquot sumus, ut hebetes
„ & oculis, squalentes præ peccatorum sordibus, ad per-
„ cipendum lumen non esse idoneos, templum vero il-
„ lud proprium oculo purissimo splendorem T O T I V S
„ L V M I N I S capere, ut pote formatum sancti Spiritus
„ opera, & à peccato prorsus alienissimum. Nam sicut
Sol quamvis sua vi attingat pariter omnia, tamen non
ab omnibus similiter capitur: Sic V B R E V M illud iux-
ta essentiam præsens omnibus, nō similiter adest cete-
ris, ut templo proprio. haec tenus Iustinus. Duo in his
testimonij obseruet Christianus lector. Primum,
quod D. Martyr Iustinus afferat & probet, Deum iux-
ta essentiam suam omnibus ex æquo adesse. Alterum:
quod affirmat, & similitudine Solis declarat, præsen-
tiam

XXXIX.

tiam Verbi in humanitate Christi nō differre ab alijs,
quoad essentiam suam, sed quoad ipsam humanita-
tem, quia splendorem totius luminis capiat humani-
tas Christi, quem nulla creatura capere potest, et si ex
æquo omnibus secundum essentiam suam adsit. Num
vero & Iustinus philosophus & Martyr tibi execra-
bilis est Beza? Nescio profecto, quid hac in parte in
Beza iudicium ne an candorem requiram. Equi-
dem tam imperitus & indoctus non est, ut non intel-
ligat, Deum in seipso, ratione suæ essentiæ, immutabili-
em esse. Ego Dominus, inquit apud Malachiam, &
non mutor. Et Mose: Non est Deus vt mentiatur.
Concedat ergo etiam inuitus necesse est, Deum, quoad
se & respectu sui ipsius, suæq; essentiæ, eodem modo
vbiq; præsentem esse. Sicut enim non est alius Deus
in vna creatura, quam in alia, ita etiam non est alia
essentia Dei in vna, quam in alia: multò minus verum
est si dicat: Deum in vna creatura essentialiter, in alia
verò non essentialiter esse. Et vetus illud, vt opinor,
non ignorat Beza: Enter, præsenter, Deus h̄c et vbiq;
potenter.

*Malach. 3.
Num. 23.*

Quæ est ergo differentia præsentiaæ Dei in rebus
creatis? Non querenda aut astruenda est ratione es-
sentiaæ Dei per se, quia hac ipsa per se æqualiter vbiq;
est, sicut nunc verbis & rationibus Iustini demonstra-
tum est: nec quoad seipsum attinet mutatur, sed est, &
manet vbiq;, quod est, cum sit immutabilis essentia.
Respectu ergo communicationis, definienda erit di- *Diversitas præ-
sentiaæ Dei, in
versitas illa præsentiaæ, qua præsentia Dei in Christo
& inhabitatio ab omni alia in reliquis creaturis toto
genere differt, videlicet, quod diuinitas humanitatē ne conflitit.*

X L.

*Communicatio
Dei in Christo,
toto genere ab
alijs differt.*

sibi propriā fecit personaliter, sicut anima suum prō prium corpus naturaliter sibi vniuit: vt non modo sit in humanitate assumpta, neq; etiam tantum ineffabili splendore eam ornet, sed ita sese in illam effundat omni sua maiestate, potentia, sapientia, sicut anima se- se omnibus suis potentijs naturaliter effundit in cor- pus proprium, vt humanitas in summam hanc sit ex- uecta sublimitatem, qua cum Deo homo Christus omnia in cœlo & terra gubernet, & communes sint vtricq; nature actiones personaliter, sicut corpori cum anima naturaliter communes esse dicuntur.

*Vnio personalis
per communica-
tionem quare
definiatur.*

Quod autem hinc colligit, sicut alij quoq; multi fa- ciunt, si communicatione efficacitæ discernatur Dei in Christo præsentia, Nestorianum Christum constitui, in eo plurimū fallitur Beza. Sicut enim, quid sit vnio animæ cum corpore, aliter intelligere non possumus, quām per communicationem illam potentiarum ani- mæ, quas per vniuersum corpus exercet, cum tamen hæc communicatio ~~est~~ sit aliquid ipsa vniione po- sterius, quæ vunionem sequitur: Ita etiam, quid sit vnio

*Vnio personalis
aliquid aliud
est, quām pro-
prietatum com-
municatio, per
quam tamen
definitur.*

illa personalis diuinæ & humanae naturæ, qua vnum personale constituunt, scire non possumus sine hac communicatione proprietatum diuinæ naturæ, quæ personaliter per assumptam humanitatem omnia ope- ratur. Nihilominus tamē vnio est aliquid aliud, quam hæc ipsa communicatio: et tamē idem dicitur esse, quia simul fiunt vnio & communicatio: & vnio per com- municationem quid sit, explicatur, atq; hoc modo es- tiam per eam definitur. Mysterium adorandū & con- solatione plenissimum: naturam nostram in admini- strationem coeli & terræ assumptam esse, ratione & modo inenarrabili. Ideoq;

XLI.

Ideoq̄ merito reprehendenda est perpetua illa ter^{re} Beza & sui, cur
giuersatio Bezae et suorum, qui de vnione hac inter- ^{semper tergiuer}
rogat semper respondent, eam nihil aliud esse, quam sentur in explis
quod diuina natura humana sibi fecerit propriā. quod catiōe vera dif-
dum nos Scripture verbis et sentētijs explicamus, ipsi ferentiae vnio-
reclamāt, et interim quid sit (humana naturam factam *nisi personalis*,
esse divinitatis propriā) quod scriptura his verbis nō
dicit, nō explicat: vt semper habeant sui erroris aliqd
receptaculum, in quo minimē deprehendi queant, et
Christus ita in cœlo sua humanitate absolute colloct,
vt personaliter illi nihil nobiscum sit negotij, sed sola
diuinitas sine hunianitate omnia nobiscum peragat.

Nos verò cum scriptura loquimur, quæ nobis in e^r *Quid si fieri*
narrabile hoc mysterium credendum & non intelli^g *proprium cor-*
gendum, per communicationem maiestatis explicat, *p[ro]us filij Dei,*
qua nō sola diuinitas, sed ἀόγος incarnatus, id est, Deus
& homo vbiq[ue] locorū præsens omnia plenissimè ad-
ministrat. Diuinitatis sunt omnia opera, sed incarna-
tæ, id est, totius personæ, quæ tota adest, et tota secun-
dum vtramq[ue] naturam personaliter omnia perficit.

Valde autē dissimilis ratio est, quam nobis in dæ^{re} *Dissimile de de-*
moniaco proponit Beza: vbi dæmonium cū homine *moniaco.*
personaliter nō vnitur, etiam si sit in homine: id quod
nos libenter satemur. Sed vicissim audi Beza, si demo^s *Quid sit incar-*
niū ita se se vñiret cū homine, vt per hominē anima & natus diabo-
corpore obsequentē omnia opera sua efficiat, ita vt ho^l *lus.*
mo anima & corpore nihil præstare posset sine demo^s
nio, et dæmoniū nihil cogitaret, diceret aut faceret,
quod non secum cogitaret, diceret et faceret homo, in
quo est, num erraret, qui diceret talem hominem esse
incarnatū diabolum: verūm hoc nunquam permituit

XLII.

Deus , ideoqp perpetua est hominis afflictio , quod vnam personam cum homine nunquam possit constitutere dæmonium.

Valde etiam absurdum est oratio , & sententia Bezae , & quæ diuinitati plurimum detrahit , dum affirmat & contendit , diuinam & humanam naturam in Christo constituere vnam essentiam , quemadmodum anima et corpus vna sunt essentia & substantia . Sunt enim in

Due naturæ in Christo constituant vnum personale , non essentia vnum .

Christo duæ essentiæ diuersissimæ , hoc est , duæ naturæ , & vna persona , nō vna essentia . Quoniam Christi persona non constituitur ex duabus partibus (qua ratione diuinitati multū derogaretur , siquidē partes se inuicem perficiunt , quod in Christo ratione diuinitatis dici non potest , quæ ab humanitate nullam perfectionem accipit , sicut anima à corpore suo proprio) sed duobus totis , quorū utrumqe per se est perfectū . Nam verus est , & perfectus Deus ratione diuinitatis , et verus est , ac perfectus homo ratione humanitatis . Sed quod ex partibus cōstituitur , id sit ex duabus rebus , de quibus singulis compositum non potest prædicari , sicut persona hominis constituitur ex anima & corpore , tanquam partibus suis : sed homo non prædicatur de anima , neque etiam de corpore , quoniam anima est imperfectus homo , hoc est , pars hominis : & corpus est imperfectus homo , quia corpus est pars hominis : & homo dicitur , non quælibet pars seorsim , sed quod ex his partibus , anima & corpore , compositum est .

Ideoqe homo est essentia tota & perfecta , quæ constat duabus partibus , quarū neutra sine altera ita perfecta est , vt appellationem hominis ei tribueret possis .

Longè aliter sese res habet in Christo . Etenim naturæ

XL III.

turę in Christo sunt perfectę, ideoq; concretū, hoc est, persona de vtrāq; prædicatur, vt recte dicas: Christus est Deus, quia diuinitas eius est perfectus Deus, & : Christus est homo, quia humanitas Christi est verus & perfectus homo, constans anima & corpore. Et non est in eo tertia quedam essentia, quæ neq; Deus, neq; homo sit: sed Christus nihil aliud est, quā Deus, & homo, vna inquam persona, & non vna essentia. Diuinitas enim in Christo non perficit humanitatem naturas liter, sed personaliter: aliaq; diuinitas etiam ab huma- nitate perficeretur, quasi Christus perfectus Deus esse non posset, nisi cōiungeretur humanitati: sicut anima non potest suas potentias omnes exercere nisi in cor- pore, quod de Deo affirmare, planè impium est.

Quapropter cum alias Beza ad S. Patrum phrases D. Beza recedie nos reuocet, miror, qua ratione h̄c ab omnibus patris à phraſi loquen- bus recedat, qui hāc vnionem personalem, non essentia S. Patribus tialem esse dixerunt: & vnam personam, quæ durabus consueta. constaret essentijs, & non vnam essentiam in Christo constituerunt.

Sed huc rapuit ipsum studium reprehendendi theses meas, quarū septē præcipue carpit, & exagitat, sex- tā videlicet, septimā, octauā, nonā, decimā, vicesimā, & vicesimā quartan, in quibus modi (vnionis siue vniuersi) diuersi, & quid à cæteris omnibus vnio pers- nalis duarum naturarum in Christo differat, explican- tur. Demonstrat autem in hoc examine Beza, se in phi- losophiæ studio non admodum feliciter versatum esse, dum in limine aberrans, valde absurdā profitetur.

Primum, vnionis diuisionem mancam esse dicit, in *Apologia theses* meis thesibus positam, quæ plurimos modos omiserit, um meæ disputa

X L IIII.

tionis de Maie- quibus aliquid vnum cum alio dicatur, videlicet, quo modo Ariani patrem & filium vnum dixerint, & nos cum capite nostro Christo, quomodo etiam vnum simul dicamur: item quæ est consensus & voluntatis, item virtutis & efficacitæ, qua diuinæ naturæ participes siamus.

Sed quis existimet Bezan hæc serio commemorare, vt qui nō intelligat, quibus speciebus singulæ nunc commemoratae comprehendantur: Ariani similitudine inherentे, filium patri dixerunt esse æqualem. Nos verò cum Christo, capite nostro, per accidens vñū constituiimus: voluntatis, & consensus, nō nisi per accidēs sit inter duos vñio, quod est in cuiusq; animæ substantiæ inhærens: & per accidens nos quoq; diuinæ naturæ consortes efficimur.

Deinde in explicanda vnitate essentiæ diuinæ ab initio quædam minus religiosè à Beza explicantur, & nobis non candidè tribuuntur, quasi hypostases essentia ita vnum dicamus, quemadmodum multa individualia vnum specie dicantur (quæ est Dialectica prædicatio) essentijs plurimum differētes. Quæ enim species vnum sunt, separatas habet essentias: alia namq; est Petri, alia est Pauli essentia & substantia, quamvis Petrus non minus sit homo, quam Paulus, sed separatus homo à Paulo. Verum ita de personis in trinitate sentire aut loqui, impietas est, in qua personæ sunt una essentia, non tres separatae essentiæ. Quod cum à me dicatur expresse, iudicet lector, quo candore illa in me repræhendat Beza.

Tertiò suggillat, quod posuerim exemplum animæ & corporis, ad declarandam vniōnem naturalem, quæ aliquid

XL V.

aliquid vnum ex materia & forma constituitur: quoniam anima alia ratione dicatur forma corporis, quam alias forma naturalis de alia materia prædictatur: quod anima re ipsa & per se subsistat, formæ autem naturales per se nullam subsistentiam habeant: & inesse, non autem esse dicantur. Sed apparet h̄c quoque, quam sine causa mihi contradicat. Equidem non ignorabam, aliam rationem esse animæ, quam aliarum formarum naturalium, quod à corpore separata proprium esse habeat. Nihilominus tamen anima homo non est, neque dicitur, quamdiu extra corpus est, & naturale vnum compositum constituit cum corpore.

Esi verò nihil magis simile in rerum natura repetitur, magna tamen adhuc est & manet dissimilitudo. Et suprà ostensum est, quantum diuinitati Christi derogaretur, si essentialis esset eius cum humano^{state} assumpta vnio, qualis est animæ cum corpore. Dissimilitudo personalis vnionis in quolibet homine & in Christo.
Anima enim quamdiu est in corpore, non potest sine corpore exercere suas potentias: & hanc ob causam ex parte imperfecta est sine corpore, quoniam sic à Deo creata est, ut sit in corpore & non extra corpus perfecte beata. Sed diuinitas potest suas exercere operationes etiam sine humanitate vniata, si vellet.

116.

Quarto loco, quærit ex me, Num proprietates Proprietates Diuinitatis, omniscientiam, omnijusticiam, omnia Dei an sit essentia vel accidentia in humanitate Christi. præsentiam, quas dicamus in humanam naturam effusas, inter accidentia numeremus, an verò essentiam dicitur in humanitate unam vocemus? Dubitat enim Beza de nostra sententia,

XL VI.

tentia: interim tamen non veretur nos, tanquam blasphemos, execrandos & profligandos, insectari, perinde, ac si de nostra sententia sibi certo constaret.

Hic nos diserte respondemus: quod omnipotens am, omniscientiam, & similia, essentiam vocemus & non inter accidentia numeremus.

Instat igitur Beza vterius: Si inquit, essentiam voces, ergo non vnta carni, sed effusa in carnem fuerit Dei essentia, & ita haec caro fuerit Deus? Nos autem respondemus, minimè sequi, quod propterea Diuinitas humanitati non sit vnta. Diximus enim supra, quod vnio illa non sit nuda præsentia diuinitatis & ociosa, sed eiulmodi, que sese in humanitate effundatur, sicut anima in corpus suum proprium, quod ab anima vivificatur, & cum anima communes actiones & operaciones habet, propterea corpus anima informatum, non

Athanasius li. i. anima, sed animatum: ita & caro Christi non ipsa Deitas, sed vt Athanasius loquitur, deificata dicitur. Post ergo haec effuso fieri, sine commixtione naturarum, & quae seorsim humanitas neque omnipotens neque omniscia statuatur.

Caro Christi non facta est Deus, sed deificata. Ne autem quisquam existimet, nos vsu vocabuli (Deificationis) Schuenckfeldij errori patrocinari vellem, à quo toto pectore abhorremus, visum est Eusebij Episcopi Palæstinensis cognomento Pamphili verba adscribere: Per quem, inquit, (Christum) iurat Deus & pater eius, tanquam dilectum eum, qui ex semine David est, in infinitum seculum glorificaturus, quod etiam factum est, quando Verbum incarnatum eum, qui ex semine David est, assumptus atque deificatus. Haec ille. Naturam enim humanam in Christo non abolens,

XLVII.

mus, sed quid' à diuinitate pet vniōnem acceperit, si
militudine animati corporis explicamus.

Deinde addit Beza: Si ita est, quomodo scripsisti, *Cur energia in-
habitationem Dei in Petro & homine Christo ea habitationis
vna re differre, quod Petro tantum nonnullas, Christo Dei, Christus &
omnes proprietates communicet?* Respondeo. Sicut Petrus discer-
tum plenariam communicationem, quae tamen ipsa
vnione est posterior: ita etiam discrimin inter hanc
personalem vniōnem & aliam quamvis Dei in crea-
turis præsentiam, non nisi hac ratione explicare pos-
sumus, sicut suprà satis ostensum est.

Verum inde non sequitur, essentiam diuinitatis Diuinitas non
diuidi, quim nonnullas proprietates tribuo Petro, diuiditur prop-
& non omnes. Diuina enim essentia, vt cunq; varijs ter diuersam
& diuersis modis in creaturis operetur, & non om̄s sui communica-
nū in omnibus, aut per omnes, non tamen propt̄ rationem.
rea dicitur: tota enim facit quidquid facit, non alijs
qua sui parte. Sed dum non omnia facit per vllam
creaturam, ideo nulla creatura est Christus, præter q̄
Iesu Nazarenus filius Mariæ, in quo complacuit
Deo inhabitare omnem plenitudinem deitatis cors
poraliter, hoc est, tanquam in proprio corpore. Col. 2.

Ideoc; et si tota diuinitas est in Petro, & multa per
ipsum faciat, humanitas tamen Petri non est Verbi
propria, sicut Iesu Nazareni filij Mariæ: in hoc homi *Iesu Nazare-*
nus, per hunc hominem visum fuit diuinæ naturæ om̄s solus et C
nia suæ potentia opera exercere, cum quo personali- *Christus*.
ter vnta est.

Hac ratione etiam Petrus non sit pro sua mensura

G Deus

XLVIII.

Petrus non est Deus, ut falso ratiocinatur Beza. In humanitate enim pro sua mensu Petri omnia, quae diuina ei dona tribuuntur, sunt attributa, & accidentia, & non essentia diuinitatis sicut

Deus. in Christo, et si Deus eorum author sit, & largitor præsens. Ideoq; Petrus neq; ex parte, neq; ex to-

Petrus diuus, sed non Deus. to Deus efficitur, sed diuus & diuinus homo, est enim persona, à Deo separata. Christi autem hominis maiestas communicata est ipsa essentialis Dei maiestas, non simpliciter & absolute in se considerata, sed qua se in humanitatem Christi, sicut anima in proprium corpus effundit, eiq; communicat, quod corpus antea non habebat, in cuius persona subsistit.

Multò minus sequitur, quod postremò ex hac hypothesi colligit: Si essentiam diuinitatis (inquit) vocemus, quae effundatur in humanitatem Christi, non modò filium, sed etiam patrem & Spiritum sanctum Christum appellandum fore. Hoc tamen sicut & illa priora non affirmat, sed quærerit tantum: & quomodo ex dogmate effusionis proprietatum Dei in carnem non consequantur, cupit sibi demonstrari.

Agè ergò, demonstremus tibi, sicut & priores falsas conclusiones.

Hæresis patri-paganorum regatur. Nouisti in vna diuinitatis essentia tres distinctas esse personas, quarum prima est ingenita, altera genita, tertia procedens. Etsi vero vna est trium hærum simplicissima essentia, qua unus Deus, & sunt & dicuntur, pater, filius & Spiritus sanctus alia tamen est Patris sapientia ingenita, alia filij genita, alia Spiritus S. procedens, id quod te D. Augustinus docere

XLIX.

Docere potuit, & tu minimè negare potes. Effudit er, Aug. lib. 15.
 gò persona filij, quæ alia est quam Patris (et si non de Trin.
 aliud sit) suam genitam potentiam & sapientiam in
 hunc hominem, cuius naturam in unitate personæ
 assumpsit, quæ sola incarnata est, non pater aut Spiri-
 ritus S. Ideoq; solus filius, (qui solus incarnatus est, Solus filius
 & per unionem sese in humanitatem assumptam est Christus
 fudit,) Christus dicitur, non pater, aut Spiritus san- dicitur.
 tis. Quod alias copiose explicatum est contra Pon-
 tificios, ad quorum iudicia Beza prouocat.

Satis ergo nunc dictum sit, quod per proprietates
 diuinitatis communicatas, & in assumptam humani-
 tatem effusas, non attributa aut accidentia intelligas
 mus, quæ seorsim habeat humanitas: sed essentiales
 Dei, non tamen absolute consideratas, verum ea ra-
 tione, qua per unionē, personalem communicantur:
 & quod unio naturarum non sit otiosa, aut talis, in
 qua naturæ pro se singulæ agant, sicut opinatur Beza
 cum suis, ita nimirum, ut diuinitas sua agat seorsim, &
 humanitas sua quoq; : sed quod ambæ simul persona-
 liter agant. Diuinitas videlicet, tanquam principale Qualis unio du-
 agens per humanitatem, & humanitas cum diuinita arum natura-
 te, totus videlicet Christus Deus & homo. rum in Christo.

Quapropter disputatio illa, quam de attributis,
 formis, & accidentibus instituit Beza, explicacione
 hac quoq; expedita est. Vbi meminisse velit, quibus
 imputet blasphemiam illam, qua Christum, hominem ..
 duntaxat quidam constitunt, qui non essentia, sed ..
 per accidens, non natura, sed integra virtutis acciden-
 taria communicatione erit Deus.

Hanc blasphemiam centies in suo libro repetit,

G 2 & in-

118.

L.

Depellitur calumnia quod Christus sit per accidens Deus. & inculcat Beza , nobisq; imputat: ac nisi id demonstret nos profiteri , se ex terra viuentium profligari petit: tacite exilium minatus , quod in animo suo nobis iam pridem decreuit. Sed quid nunc Beza : cum videas nos nihil horum credidisse vñquam aut professos esse? Num dices te nostram sententiam non esse asseditum ? qua fronte igitur eam damnare ausus es? cur non placide, et qua par est, quanc; promisisti, modestia quæsiuisti , quæ nostra esset sententia , priusquā nos tanquā blasphemos & perturbatores tranquillitatis Ecclesie in vniuerso orbe Christiano traduceres?

Equidem qui hęc tua legit: nos Ecclesiae Dei Christum obtrudere , qui non sit natura & essentia, sed per accidens tantum Deus , quomodo non posset non iusto zelo aduersus nos insurgere, nostramq; doctrinam execrari ac destestari:

Sed Deo laus, de nostra innocentia: Ecclesiae Dei iam pridem constat. Nec dubitamus, in regno Gallia, & passim, vbi hic tuus libellus volitat, si non benevolos, saltem iustos habituros iudices , qui nos inauditos , & ex alterius partis clamore non sint iudicaturi. Quod si aliter fecerint, faciant id suo periculo: modo nos nostro officio functi simus , & conscientiam bonam retineamus, quæ veritati testimonium perhibet.

Nunc paucis quoq; perstringam, quid in descriptiōne vniōnis personalis desideres, quam in nona conclusionis , clusione meae disputationis his verbis posui: Quæ disputationis , duæ naturæ sive substantiæ vnum personale constitue. , tuunt, non tanquam compositum ex partibus tertium , quoddam dūciādē; constituentibus, sed quasi per accidens, vt scholastici loquuntur, vnum propter naturas, & sub-

LI.

& substantias constituentes: non existente tertia quædam per se substantia, quæ neque Deus neque homo sit.

Hæc sunt verba mea, quibus vñionem persona-
iem ab alijs speciebus vñionis discernere volui. In his
Beza reprehendit, quod affirmem, duas naturas in
Christo quasi per accidens vnum constituere, sive vni-
ri. Idq; calumniatur statim, & asserit, me constitue-
re vnum, non substantia, sed per accidens.

Huic calumniae insistens, protinus ad lectorem pro ¹¹⁹ more declamat: Cedo vero, inquit, quid illud est: " nempe Christus. Quis ergo vobis Christus? vnum " aliquid præter illas naturas, non tamen substantia " (ne videamini cum Eutychete facere) sed per accidens, id est, si vestram sententiam percipio (denuo dicitur de nostra sententia) proprietatibus alterius (viz. " delicit diuinæ naturæ) in alteram (videlicet huma- " nam) effusis.

Videt autem & manibus palpat pius lector manus festam hanc calumniam. Ego enim addidi (voculam QVASI) & non dixi simpliciter, per accidens, sed qua- si per accidens: qua vocula inter essentialem & acci- dentali, hanc personalem vñionem tanquam mes- diam collocaui.

Quod vero addit, hanc descriptionem non modo nouam, sed etiam in Ecclesia Dei inauditam esse, quā ipse ut prorsus falsam repudiet, id multo magis miran- dum est. Etenim hanc ego non confinxī, aut pri- mus inueni, sed ex Gabriele Bihel scholasticorum nō infimo descripsi, quam ipse paulo copiosius & eruditè sanè explicat.

LII.

Neq; est, vt mihi Scholasticorum ineptias obijciat, cetera enim quales sint nouimus: sed in mysterio Trinitatis, & vniōnis personalis explicando, non modo pie, sed etiam eruditè multa elaborasse, pro veritate asserenda, nemo nisi indoctus negauerit. Cur igitur mihi tanquam nouum & antè inauditum obijcere audeat, quod in scholis tritum fuit?

*Lib. 3. Sent.
Diff. 1. Q. 1.
Dub. 3.*

Rationem autem huius reddit ipse Gabriel: licet enim (inquit) natura humana non sit accidens Verbi, tamen accidentaliter, id est, contingenter, vnitur Verbo.

Ideò non potuit aut voluit dicere, has duas naturas in Christo vñiri per accidens, sed inquit, quasi per accidens. Quasi inquit, per accidens, & non, simpliciter per accidēs, quod contingenter fiat ista vnio, & altera natura ad alteram dependeat. Hoc (quasi) dum expungit Beza, & per vniuersum libellum declamat de accidentario quodam Christo, quam candide id faciat, penes Lectorem iudicium esto.

Nota bene.

Vnum personale, mediū inter substantiale & accidentale.

Et mala est consequentia: In vniōne durarum naturarum in Christo non constituitur præter naturas vnum substantia, ergo per accidens vnum constituitur. Nam est aliquid tertium, videlicet, vnu persona, in quo duæ substantiæ non sunt vna substantia, sed vna persona, in qua, vna natura dependeat ab altera, vt humana à diuina, à qua etiā sustētatur, et sine qua humanitas non habet proprium hypostaticum esse. Et neutra est alterius pars, sicut in compositis, quæ ex partibus constituantur. Neq; enim humanitas est pars diuinitatis, nec diuinitas est pars humanitatis: sed diuinitas filij est totum, & persona per se subsistens: & his

L III.

& humana quoque natura est totum quiddam, & perfec-
ctum, anima & corpore cōstans, etiam si non habeat pro-
prium esse hypostaticum, personata à persona λόγου:
hoc est, à Verbo in unitatem suæ personæ assumitur,
vt sit una persona Verbi & naturæ assumptæ. Quem-
admodum autem est singularis hæc vnió , ita etiam
est prædicatio singularis,

Atque hoc sane modo nobiscum non pugnat, quod ^{119.}
Beza scribit, se credere, hūc hominem esse verè essen-
tialiter ipsissimum illum filium Dei, vnigenitū essen-
tiarum inconfusa videlicet vniōne, non autem per
accidens, aut proprietatum effusione. Neque enim
hoc est Deum esse, sed diuinum esse: & hoc concessio,
Christus ex una tantum essentia humana constaret,
proprietatibus autem geminis: quod dogma non tan-
tum absurdum, sed etiam blasphemum & impium esse
affirmamus. Hac tenus Beza.

Nos idem planè affirmamus, modo uocabulū (essen-
tialiter) non ad naturam humanitatis referat. Homo ^{stus essentialis}
enim ratione suæ propriæ naturæ non est essentialiter ^{ter & personali-}
Deus, sed personaliter: ratione verò naturæ diuinæ, ^{ter fit Deus.}
essentialiter Deus est. Homo autem non accidentaliter
effusione proprietatum diuinæ naturæ, qualem singit
Beza, & nobis falso adscribit, sed personali vniōne
est Deus personaliter, qua diuinitas filij sese ita effun-
dit in humanitatem, sine omni naturarum & proprie-
tatū confusione, quemadmodū paulo antè de corpore
animato diximus, vt eas humanitati personaliter, non
seorsim aut separate cōmunicet, hoc est, sibi naturā hu-
manā ita propriā faciat, vt per eam, & cum ipsa omnia
agat:

L III.

agit: qua ratione ipsa quoq̄ effecta est non modo vi-
va, sed etiam viuifica, quod nullius hominis naturæ
contigit.

Quapropter scias, Christiane lector, quoties in Be-
za scripto dicta de accidentario Deo occurunt, in
quibus Beza de Christo concionatur, qui per acci-
dens tantum sit Deus: qui sit diuinus homo: cuius na-
tura seorsim sit facta omnipotens & omnipræsens: in
quam ita effusa sit diuinitas Dei, ut sint accidentia ab-
soluta, & à diuinitate separata in humanitate Christi
&c. & si quæ sunt similia, illa omnia ad nos nihil
quidquam pertinere, sed esse Bezae figmēta, & calum-
nias, quæ nulla causa nobis imputantur. Nihil enim
horum docemus, sed damnamus, improbamus, dete-
stamur & execramur hæc portenta opinionum, quæ
nobis accidentariorum quendam Christum propinan-
ti non sit verè & naturaliter Deus, patri opus 10.
eiudem & vnius substantiæ atque essentiæ: cuius
diuinitas humanitati non ~~ad~~ assistat, si-
cūt Nestorianis placuit, aut eam in seipsa gloriofam
tantum faciat, sed cum ea personaliter vniatur, vt eam
sibi faciat propriam, quemadmodum, anima sibi suum
corpus proprium facit: in quam omnes suas propri-
tates sine confusione naturarum aut proprietatum
effundat, sicut anima sine omni confusione suas po-
tentias in proprium corpus effundit, cum qua omnes
actiones corpus comunes habet.

Fatetur quidem Beza nobiscum, sicut alij quoque
suæ opinionis sectatores: quod diuinitas humanam
naturam assumptam sibi fecerit propriam. Sed dum
eius explicationem declinat, hoc ipso iterum quod
paulò

L V.

ante affirmauerat, conuelliit. Tribuit enim diuinitatⁱ
 administrationem cœli & terræ, quam ipsa sola exer-
 ceat, iuxta quam etiam solam Christus præsens omnia ^{D. Beza facit}
 administret: similiter & humanitati suas actiones se-^{duas personas,}
 orsim, qua scilicet suis Angelis & beatis hominibus & duos Chri-
 conspiciendum se præbeat: vt hoc modo singulæ na-^{stos, quibus di-}
 turæ sua faciant, quod est reuera cum Nestorio perso-^{uerfas operati-}
 nam discerpere, naturas diuellere & separare, quarum ^{ones tribuit.}

vnio per effusionem illam explicatur, de qua satis dis-
 ximus. Non enim habet nunc diuinitas actiones ab
 humanitate separatas, sed omnia in omnibus operatur
 tota persona, secundū diuinam naturam essentialiter,
 & personaliter simul, quia essentia & persona in diui-
 nitate Christi vnum sunt, secundum humanitatem per-
 sonaliter tantum, id est, non per se, aut naturaliter, sed
 eo modo, quo est à filio Dei in vnitatem personæ as-
 sumpta, quo modo etiam cum filio Dei vbique locorum
 non localiter, sed personaliter adest.

Hæc sufficient breuiter dicta de personali vnione,
 in qua explicatione non modo D. Brentium, sed me-
 arum quoque theseum veritatem demonstrare ac tueri
 volui, quas Beza sine causa reprehendere, & conuel-
 lere frustra conatus est. In quibus vnionem personæ
 lem disertè & perspicuè explicare studui, ne aut pers-
 onæ diuiderentur, aut naturarum proprietates mi-
 scerentur, nec verbalis etiam proprietatum in perso-
 na Christi prædicatio constitueretur, sed eiusmodi,
 quæ humanitati summam maiestatem tribuat, qua-
 toto genere, & non gradibus, ab omnibus sanctis dis-
 cerneretur. Idque propter Lectorē ex similitudine animæ,

H

quæ

L VI.

quæ inter omnes alias aptissima est, intellectuisse con-
fido, quod Scripturæ sacræ illustribus testimonij ita
firmavimus, ut sperem de veritate doctrinæ nostræ,
quam hactenus cum Lutherò profensi sumus, nemis-
nem verè pium dubitare

*Testimonia S.
Patrum de ma-
iestate hominis
Christi.*

Quoniam vero aduersarij nostri passim in suis
scriptis declamitant, doctrinam hanc nostram con-
sensu S. Patrum destitui, qui Apostolos secuti in Ec-
clesia Dei docuerunt, visum est hic aliquot piaæ ve-
tustatis testimonia adjicere, ut omnes pī & veritatis
amantes intelligent, non aliam fuisse Sanctorum Pa-
trum fidem & doctrinam de duarum naturarum in
Christo personali vniōne, quam hanc nostram, qua
in Ecclesijs nostris sonat.

*Iustinus. Martyr in expositione fidei de Tri-
nitate.*

Communis hic Sol nobis quotidie se præbet om-
nibus, nec magis minusue irradiat aliū quām ali-
um, sed in omnes exercet vim suam. Attamen, si quis
acutiore visu polleat, plus eius splendoris recipit:
non quod Sol magis in eum agat, quām in cæteros,
sed propter vim oculorum eximiam, at quisquis in-
firmos habet oculos, ne obtueri quidem tantam lu-
cem poterit, propter eorum habitudinem. Idem co-
gita de Sole iusticiæ, cum sit Deus, ex æquo illum
adesse omnibus I V X T A S V A M E S S E N T I A M : Nos
autem quotquot sumus, ut hebetes & oculis squa-
lentes, præ peccatorum sordibus, ad percipiendum
lumen

LVII.

Iamē non esse idoneos , templum verò illud proprium oculo purissimo TOTIVS LVMINIS SPLENDOREM CAPERE , vt pote formatum Sancti spiritus opera , & à peccato prorsus alienissimum . Nam sicut Sol , quamvis sua vi attingat pariter omnia , tamen non ab omnibus similiter capit : Sic Verbum illud iuxta essentiam præsens omnibus , non similiter adest cæteris , vt proprio templo .

Gregorius Episcopus Nissenus contra Eu-
nomium.

Qui dixit : quia dextera Dei exaltatus est , certissime reuelauit dispensationem ineffabilem Sacramenti , quia dextera Dei creatrix omnium existentium : quæ est Dominus , per quam omnia facta sunt , & sine qua factorum constat nihil , ipsa vnitum hominem euexit per vnitatem , ad propriam celitudinem .

Athanasius Episcopus Alexandrinus , in libro de
Incarnatione.

Quæcunq; scripture dicit , quia filius accepit , & glorificatus est filius , propter humanitatem eius dicit , non propter diuinitatem .

Ibidem.

Vnde ait , & Deus eum superexaltauit , & donauit ei nomen , quod est super omne nomen , &c. De templo haec dicit , quod est corpus eius : non enim excelsus exaltatur , sed caro exaltatur excelsi , et carni excelsi donavit nomen , quod est super omne nomen ,

H 2 & non

L VIII.

& non Verbum Dei per gratiam accepit , vt vocaretur Deus , Sed caro eius cum eo deificata est.

Paulus Episcopus Emisenus in Homilia de incarnatione.

„ Attende quid dicatur. Diuiniora quidem assump^te
„ tæ naturæ dedit, eorum verò quæ humanitatissunt,
„ nihil assumpsit. Ambulauit supra mare, sed cum pro-
„ prio corpore; increpauit ventos & mare , sed per pro-
„ prium corpus. Occurrit illi leprosus, dicens : Domine, si vis , potes me mundare. Dicit ei , volo, mundus
est. Et tetigit eum, corpus, videlicet, Dominicum, &
cessit morbus ablataq^{ue} est lepra. Pauit quinq^{ue} millia
hominum quinq^{ue} panibus , sed per proprium corpus.
Acceptis namq^{ue} panibus, gratias egit Patri, & fractos
dedit discipulis , discipuli verò multitudini, & supers
„ fuerunt duodecim fragmentorum cophini. Solius
Dei est remittere peccata. Dicit autem, vt sciat is po-
testatem habere filium hominis remittendi peccata.
Iterum dicit: Nemo ascendit in cœlum , nisi qui de-
scendit de cœlo filius hominis, qui est in coelo. Vides
„ eum quæ sublimiora sunt humanitati dedisse.

Cyrillus in Ioannem lib. 2. cap. 144.

Sicut enim Pater (inquit) habet vitam in semetips^o,
so, sic dedit & filio vitam habere in semetipso. Nolite,
inquit, mirari, si, quum me hominem esse videatis, su-
scitaturum tamen mortuos me pollicear , & in iudicium
deducturum miniter. Dedit enim mihi viuifis
candi

LIX.

candi virtutem Pater dedit iudicandi potestate m: sed
vt lubricam Iudeorum mentem his retinere studuit,
sic aliorum quoq; curam non paruam habuit. Qua-
propter causam , quare hæc sibi à Patre data dixerit,
illlico subiecit, dicens: Quia filius hominis est. Vt ins-
telligamus omnia sibi data fuisse, vt homini, qui quum
creatura sit, nihil habet à seipso. Vnigenitus vero
filius, non vitæ particeps , sed vita naturaliter, vt Pa-
ter est.

Idem De incarnatione vnigeniti, cap. 7.

Sicut corpus alterius est naturæ præter animam, ve-
nus tamen ex vtroq; homo efficitur & vocatur: ita etiā
ex perfecta Dei Verbi subsistētia & humanitate per-
fecta, vnum est Christus. Idē in eodē Deus simul & ho-
mo, & sua quidē dicit Deus Verbum, vt antè dixi, que
sunt carnis propria: quia ipsius est corpus & non alte-
rius: communes autē facit tanquam cum sua carne dis-
uīnæ suæ maiestatis operationes, vt posset etiam vis-
uificare mortuos, & sanare infirmos.

Ibidem , cap. 8.

Cæterūm tāquām in imagine, licet in carbone con-
spicere, adunatum quidem humanitatī Deum Verbū,
non tamen proiecisse quod fuerat : transformasse au-
tem magis assumptam naturam in suam gloriam & o-
perationem. Quemadmodum enim ignis ligno affi-
xus, & in id penetrans, comprehendit quidem ipsum,
& quamvis lignum esse non desinat, vim tamen suam

L X.

speciemqz transmittat omnem secz confert in lignum,
& cum ipso, iam quasi vnum in aliquod aestimatur. Idem intellige & de Christo. Adunatus enim inestis
mabiliter humanitati Deus, seruauit quidem ipsam in
eo, quod fuerat, & ipse permanxit, quod erat, semel ta-
men adunatus, quasi vnum iam cum ipsa putatur, ea que
sunt illius sua faciens. Conferens autem ei etiam ipse
sua naturae operationem.

Ibidem, cap. 9.

In Canto Canticorum ipse nobis introductus est,
dicens Dominus noster Iesus Christus. Ego flos campi
& lily conuallium. Quemadmodum ergo odor res
quidem est incorporea, habet autem, quasi proprium
corpus id in quo inest, tamen vnum ex utroqz intelligi-
gitur. Lily corrupitur, tamen ratio ipsius vnius
rei discessit, in subiecto enim odor est: ita etiam de
Christo intelligimus diuinitatis naturam, que suam
excellentissimam maiestatem vt odore suauissimum mun-
do dispergat, tanquam in subiecto esse corpore huma-
nitatis & id quod incorporale est per naturam, per adu-
nationem dispensatoriam penè dicam factam fuisse
corporale, in eo enim diuina signa operatus est.

Idem in libro de Recta ad Dominum nostrum Iesum Christum fide ad Reginas.

Admirabere in istis Christum operantem vt Deum,
simul & corpore: vt Deum quidem dum vult: vt homi-
nem autem, dum extendit manum. Vnus igitur ex
utrisqz

L X I.

vtrisq; filius. Nam quamvis Verbum caro factum sit, " operatur tamen vt Deus cum sua carne, quæ per illud habet virtutem. Et iterum: proinde habet tanquam ex seipso secundum naturam existens in seipso vitam, *Tom. 3.* secundum quod intelligitur vt Deus. Et quis sit ac: *Col. 370.* cipiendi modus, docebit, dicens ipse, quia filius hominis est. Non enim proprium est hominis à se posse habere vitam. Quia autem proprium factū est viuentis Verbi, unitum illi, corpus, hac ratione & valde meritissimo, tanquam habens ipsius viuificam operationem, accepisse dicitur vitam. Proprium autem iterum hoc facit sibi ille, cuius & proprium factum est corpus a sumptum.

Idem in Ioannem lib. 4. cap. 23.

Quamvis ergo natura carnis, vt caro est, viuiscare nequeat, fecit tamen hoc, quia totam Verbi operationem suscepit.

Hieronimus ad Marcellam.

Extrema schedula continebat, vtrum post resurrectionem quadraginta diebus Dominus cum disci-^{Quæstio Mar-} pulis conuersatus sit: & nunq; alibi fuerit, an latenter ad sentia humani-^{cœli} ascenderit atq; descendenter, & nihilominus Apo-^{tatis.} stolis suam præsentiam nō negauerit. Si Dominū Dei Respondit Hieronimus ex virili consideres, de quo sermo est, & illum esse qui Ieronimus est, tunc diuinata- quitur: Nonne cœlum & terram ego repleo dicit tunc diuinata- Dominus: & de quo aliis Propheta testatur, cœlum tis que per- mihi.

L XII.

sonaliter humas mihi thronus est , terra autem scabellum pedum meo-
nitati est cōmu- xum; Et rursum alibi: Qui tenet coelum palmo & ter-
nicata. Quos ram pugillo : de quo Dauid canit : Quò ibo à Spíritu
niam ex se hanc tuo & à facie tua quò fugiam. Si ascendero in cœlum
maiestatē non tu ibi es: si descendero in infernum ades, &c. profecto
habet natura non ambiges , etiam ante resurrectionem sic in Do-
humana, sed ex minico corpore habitasse Deum Verbum, vt in patre
vñione cum diꝝ esset & cœli circulum clauderet , atqꝫ in omnibus in-
nina.

fusus esset, & circumfusus, id est: vt cuncta penetraret
interior, & contineret exterior. Stultum est igitur il-
lius potentiam vnius corpusculi paruitate finiri , quē
non capit cœlum: & tamen quod vbiqꝫ erat , etiam in
filio hominis totus erat. Diuina quippe natura, &
Dei sermo in partes secari non potest , nec locis di-
uidi, sed cum vbiqꝫ sit, totus vbiqꝫ est. Erat igitur uno
eodemqꝫ tempore & cum Apostolis quadraginta dies
bus, & cum angelis , & in Patre, & in extremis maris
finibus erat: in omnibus locis versabatur: cum Thoma
in India: cum Petro Romæ: cum Paulo in Illyrico : cū
Tito in Creta: cum Andrea in Achaia , cum singulis
Apostolis & Apostolicis viris , in singulis cunctisqꝫ
regionibus. Hæc Hieronymus non de diuinitate
sed humanitate interrogatus respōdet , quam demon-
strat non sua virtute propria, sed diuinitatis commu-
nicata affuisse, qua effectus est etiam secundum huma-
nitatem Dominus rebus omnibus præsens, quibus ad-
ministrandis etiam tanquam homo præfectus est.

Augustinus in Sermone 8. de verbis Domini in monte.

Suscepit animam, suscepit corpus, suscepit plenum
hominem,

LXIII.

hominem, coaptat sibi, vnam facit Dominus cum fers
uo personam. Quanta ista gratia? Christus in cœlo,
Christus in terra, simul Christus in cœlo & in terra.
Nec duo Christi, sed idem Christus in cœlo & in ter-
ra, Christus apud patrem.

Idem tractatu 49. in Ioannem.

Nam & anima Apostoli Verbo illustrata est: ani-
ma Petri Verbo illustrata est: anima Pauli & alio-
rum Apostolorum ac sanctorum Verbo illustratae
sunt animæ: sed de nulla dictum est: Verbum caro
factum est, Et de nulla dictum est: Ego & Pater vnum
sumus. Anima & caro Christi cum Verbo Dei vna
persona est. Ac per hoc vbi summa potestas est, secun-
dum voluntatis nutum tractatur infirmitas.

Idem in Psalmum 97.

Quod est brachium sanctum Domini? Dominus
noster Iesus Christus, audi Esaiam: Quis credidit au-
ditui nostro, & brachium Domini cui reuelatum est?
Brachium ergo sanctum, & dextera ipsius, idem ipse
est. Ergo Dominus noster Iesus Christus brachium
Dei, & dextera Dei, propterea sanavit ei.

*Idem in Symb. ad Catechumenos
lib. 2. cap. 7.*

Sessionem istam non accipiatis humanis membris
positam, &c. sed ipsa dextera intelligite potestatem,
I quam

LXIII.

„ quam accipit homo ille suscep̄tus à Deo, vt veniat ius
„ dicaturus, qui prius venerat iudicandus.

Basilius de Spiritu sancto cap. 6. Super illud: Sede
à dextris, & sedet in dextera maiestatis.
statis.

Cæterum, vt de imperitia eorum taceam, qui locum in corporeis decernunt, quid mitigabit pugnam, & contrarietatem ipsorum, per quam adeo impudenter scripturis aduersantur, nempe huic: Sede à dextris meis, & huic: Sedet in dextera maiestatis Dei, &c.

¶ Nam vox dextrum, non inferiorem locum, significat, velut ip̄si dicunt, sed habitum æqualem, non corporaliter accepta voce dextra. Sic enim & sinistrum aliquid in Deo fuerit; sed ex honorificis præsidentiæ nominibus maiestatem filij nobis producente.

Idem de nativitate Christi.

Tivx πρόποροι εἰ σαρκὶ ἡ θεότης, ὡς θ' πνῦει σιδήρῳ δύν μετάβασιν τικῶς, ἀλλὰ μεταδοτικῶς. οὐ γάρ ἐπέρχεται θ' πνῦ πέδος θ' οἰδημαρι. μένον δὲ κατὰ χάραρ μεταδίστορη μάντει τῆς οἰκείας δυνάμεως, ὅπερ οὔτε ἐλαζόντων τῷ μεταδίστῃ, καὶ ὅλορ πληρῶς οὔτε θ' μετέχον κατὰ τὸ πᾶν δὲ καὶ ὁ θεῖς λόγος σαρξ ἐγένετο. οὐτέ δὲ οὐσιῶς ἔργμα θ' ἢ τὸ σωμάτων, καὶ οὐ τοις ιδίοις κόλποις θ' οὐδηνόν δὲ πεδέξετο.

In eandem planè sententiam & Origenes
πειράρχα.

Si ergo massa aliqua ferri semper in igne sit posita, omnibus suis poris, omnibusq; venis ignem recipiens:

LXV.

ens : & tota ignis effecta , si neq; ignis ab ea cesseret al-
quando , neq; ipsa ab igne separetur , nunquam dices
mus hanc , quæ natura quidem ferri massa est , in igne
positam , & indesinenter ardente , posse frigus ali-
quando recipere . Quinimò quod verius est , magis
eam , sicut in fornacibus saepe fieri oculis deprehendi-
mus , totam ignem effectam dicimus ; quoniam nec a-
liud in ea nisi ignis cernitur , Sed et si qui contingere
atq; tractare temperauerit , nō ferri , sed ignis vim sen-
tiet . Hoc ergo modo etiam illa anima , quæ quasi fer-
rum in igne , sic semper in Verbo , semper in Sapien-
tia , semper in Deo posita est , quod agit , quod sentit ,
quod intelligit , Deus est : & ideo nec conuertibilis &
mutabilis dici potest : quæ in conuertibilitatem ex
Verbi Dei vnitate indesinenter ignita possedit .

Ambrosius in Epistola 16.

Viuificatos in Christo sedere fecit in coelestibus in
ipso Domino Iesu : non quo quisquam hominum præ-
rogatiuam sedendi meruerit in illa sede Dei , de qua
Pater soli filio dixit : Sede à dextris meis : sed quia in
illa carne Christi per confortium eiusdem naturæ , ca-
ro omnis humani generis honorata est . Nam sicut
ille in nostra carne subditus legitur per vnitatem
carnis , & obedientiam corporis , in quo fuit obediens
vscq; ad mortem : Sic & nos in illius carne consede-
mus in coelestibus . Nos ergo sedemus , sed in Christo
sedemus , qui solus sedet ad dexteram Dei filius ho-
minis , sicut ipse dixit : A modo videbitis filium ho-
minis .

LXVI.

Idem in Epistolam ad Hebreos cap. 1.

Per dexteram non Deum corporaliter deformatuit,
sed magnitudinem demonstrauit honoris, dum dixit:
In excelsis. Ostendit eum omnibus altorem, & super-
eminentem esse, qui etiam usque ad ipsum peruenit so-
lum paternæ claritatis. Sicut enim Pater in excelsis
Nota bene. est, sic & filius. Confessus enim nihil demonstrat
aliud, nisi honoris æqualitatem. Si enim minoratio-
nem vellet ostendere, nunquam diceret: A dexteris.
Et mox in illud: Cui dixit aliquando Angelorum: Fi-
lius meus es tu, & rursus: Ego ero illi in Patrem, &c.
Hoc absq; villa dubitatione de incarnatione filij dici-
tur. Ideo verbum futuri temporis posuit, Ero, &c.

Addamus etiam testimonium Fabri Stapulen-
sis, quem Beza tanquam domesticum, ut pote Gallum,
fortassis non facile reñciet.

Stapulenſis in 1. Cor. 12.

Vos estis membra Christi ex parte, id est, pars
membrorum Christi: non autem omnia membra.
Non enim Corinthi fideles erant totum corpus Christi, immo neq; Europa, neq; Asia, neq; Aphrica capax
est plenitudinis corporis Christi, corporis, inquam,
Christi, cui corpora nostra spirituali modo vniuntur,
& ut sic dicam, concorportantur, quod cœlum implet,
& terram. Est enim ubiuncq; Verbū est, nam Verbū
caro factum est. Quare Verbum nusq; est sine carne,
neq; caro illa sine Verbo. Videntे ne corporalis imagi-
natio vos h̄ic ludat, loca multiplicans, spacia disten-
dens. Neq; h̄ic locorum multiplicatio, neq; spaciōrum
distentio intelligitur, sed plenitudo sine loco, supra
locum

L X V I I .

locum omnē , infra locum omnem , extra & intra om̄
 nem , sine spatio , supra & infra omne spatium , extra &
 intra omne spatium . Et corpus Christi superspirituali
 illo modo , qui sine modo est , nulli comparabile , nulli
 proportionabile est . Sed corporali modo , quo in ter-
 ris visus est , & cōparabile & proportionabile est . Hoc
 ex assumpta infirmitate , & modum , & cōparationem ,
 proportionemq; admittens , illud autem ex assumēte
 virtute , modum , comparationē onnem , omnemq; pro-
 portionē diffugiens . Id ratio imaginationi iuncta nō
 attingit , neq; rationaliter in seipsā manens , verū ab-
 surda vtrīnq; loquitur & effingit , sed extra se euadēs ,
 superrationaliter superiori mente infusa virtute , vbi
 neq; loca , neq; spatia , neq; numerus , neq; multitudo ,
 neq; tempus cogitantur , vera sentit , & vera loquitur ,
 loquitur quidē , vt in eloquibilia , incōparabilia , & im-
 proportionabilia dici queunt , & quomodo ineloqui-
 biliter . Verū alīas , si Deus aspirauerit , de hac ma-
 teria amplius hactenus stāpulensis .

Possem etiam alia quām plurima īhāc sententiam
 & veterū & neoterīcorū cōmemorare testimonia : Sed
 hāc pauca recitare volui , vt docerē , quām vere ab ad-
 versarijs nostris asseratur , dogma nostrū de maiestate
 Christi secundū humanitatē , esse non modo absurdum
 & blasphemū , sed etiam in Ecclesia īaudītum , & erū-
 dite vetustati prorsis incōgnitum . Solent quidem &
 ipsi innumera ex S. Patrum scriptis cōgerere testimo-
 nia , quibus veritatem humanæ naturæ demonstrent ,
 etiā in gloria . Sed quid opus erat : quum veritas huma-
 næ naturæ nobis nunquam negata fuerit , sed ea pos-
 sita & credita , cum ipsa quoq; hanc maiestatem consi-

LXVIII.

stere posse non tam scripturæ sacrae, quam S. Patrum
testimonij demonstrauimus: quam Christo non tri-
buimus absolutam, sed quatenus cum diuina natura
personaliter est una, quæ non est verbalis communis-
atio, sed vera huius maiestatis participatio.

Ex his autem spero Christianum lectorem intelligere,
quam alieni fuerint scriptores Ecclesiastici ab anno 310.
et quæ humanitati Christi verbotenus tantum maiestas
te tribuit, qua cum Deo præsens omnia administrare
dicitur. Quid enim aliud vult Iustinus Martyr, dum
affirmat, Christum totius luminis Verbi splendorem
capere. Quid aliud Gregorius, qui testatur Christi
humanitatē ad propriā celsitudinem Verbi euestam?
Quid aliud Athanasius per deificationem? Quid Pau-
lus Emisenus, aliud per diuiniora assumptæ naturæ
data? Quid aliud Cyrillus, dum affirmat Christo homi-
ni viuificādi virtutem datam, transformatam in Ver-
bi gloriam & operationem? Quid quæso aliud Hieros-
nymus, Marcellā suam erudire volens, Christū in sin-
gulis cunctisq; regionibus cū suis Apostolis non mo-
do secundum diuinitatē (de qua Marcella nō interro-
gauerat) sed etiā secundū humanitatē fuisse. Quid ali-
ud Augustinus: differens Christum simul in cœlo &
in terra fuisse, qui sit ipsa dextera Dei secundum diu-
nitatem, & sedeat ad dexteram Dei secundum huma-
nitatem? Quid aliud Basilius per habitum æqualem?
per similitudinem ferri condentis, sicut & Origenes
intellexit? Quid aliud Ambrosius per sessionem ad
dexteram Dei, quam soli Christo vendicat? Quid
aliud quæso tuus ille Stapulensis non minus aperte
quam pīe maiestatem hanc hominis Christi asserens,
qua

LXIX.

Qua eū nullo loco circumscrip̄ta supernaturali & suis perspiritualissimo modo omnibus rebus pr̄sentē stauit. Nec aliter sensisse reliquos patres certum est: quorum testimonia supereracaneum puto prolixius commemorare, qui in adorando & venerando, quam scrutando hoc mysterio plus occupati fuerunt.

Nunc ad alteram partem accedamus, quae est de aſſcenſu Christi in cœlum, in qua multa disputantur, *cœlo locali aliena est à disputa* quæ nihil ad institutum faciunt, videlicet de condicione de maiestate corporum, de natura & proprietatibus gloriosorum tione de maiestate hominis. *de* *damnatorum, de inferno. state*
Quæ simul omnia ad pr̄sentem materiam non pertinet, de qua nūc disputamus, videlicet de maiestate hominis Christi: & cōditione, qua in Deū homo assumptus, factus est vna persona cum Deo, & eam virtus humanitati contulit, vt secundum illam simul in pluribus, adeoq; omnibus locis præsens esse possit.

Posito enim & constituto, eam esse conditionē cœli, & gloriosorum corporum, adeoq; etiam corporis Christi, de qua Zwinglius, Bullingerus & Beza disputant, nihil tamen præsentiae Christi secundum humanitatem accedit vel decedit: quam (vt sāpe dictum est) non ex proprietate corporum gloriosorum, sed via personali confirmamus, quæ facta est in Christo, priusquam ad cœlos ascenderet.

Etsi enim corpori Christi etiam accidentalis con- *Maiestas unio-*
tigit gloria, postquam à mortuis resurrexit, cuius cor- *nis excellit glo-*
pus factum est spirituale & gloriosum, nulla tamen riam corporis
est comparatio huius gloriae ad maiestatem illam, quæ Christi acciden-
ipsi in utero matris est collata, ubi factus est vna per- talem.
fsona cum Deo, quæ omnes cœlos, & omnem beatitu-
dinem excellit,

Huius

L X X.

Ioan. 3. Huius maiestatis acquisitionem, in hac disputatio-
ne, nostrarū Ecclesiarum doctores, exemplo Christi,
etiam ascensum in cœlum appellarunt, qui omnibus
cœlis est excelsior & sublimior. Id quod facile demon-
strari potest. Nam extra controversiam positum est,
Deo nihil esse sublimius aut magis excelsum. Ita igitur
assumi à Deo, ut una persona cum Deo fiat, est
collocari in maximam sublimitatem, & euehi ad sum-
mam maiestatem, qua cum Deo omnia in cœlo & in
terra gubernet. Id nemo sanus inter nos negabit, qui
fidei articulos mediocriter tenet.

*De naturali &
proprio modo
corporis Christi.* Cum autem etiam de cœlo disputari cœptum esset,
quæsitum est de naturali & proprio modo corporis si-
ue humanitatis Christi in cœlo: siquidem Brentius ei-
tiam post resurrectionem triplicem tribuat, Mai-
statis, gloriæ, oeconomie. Sed plana est etiam hæc ex-
plicatio.

*Oeconomia
Christi post re-
surrectionem.* Nam statim post resurrectionem Christum habui-
se corpus gloriosum & spirituale, nō negat Beza. Ve-
rū in ea gloria non apparuit suis discipulis, sed alia
forma se conspiciendum præbuit: nunc in habitu hor-
tulanī, nunc peregrinantis: nunc cicatrices ostendens,
quam rationem siue ὀνυχαράλασης siue οἰνοοπίας appell-
les, nihil moror, si modo cōstet, aliam esse gloriam cor-
porum gloriosorum, quam tum Christus quoque ha-
buit, priusquam ascenderet, quam tamen ad tempus
tegere voluit, donec suam resurrectionem discipulis
suis plenissimè testatam ficeret.

*Oeconomia nō est
proprius modus prius & naturalis modus corporis, siue humanitatis
corporis Christi. Christi post resurrectionem, que breuissimo tempore
durauit.* Constat igitur de Oeconomia illa, quod nō sit pro-
prium modum prius & naturalis modus corporis, siue humanitatis
corporis Christi. Christi post resurrectionem, que breuissimo tempore

Restant

LXXI.

Restant nunc duo modi, quorum alter gloriae, alter *Duplicē modus maiestatis est, de quibus scripturæ sunt expressa testi corporis Christi proprius.*

Modus gloriae pertinet ad corpus Christi, eius pro prius est, quatenus humanitas Christi, per se, & in se: *Modus gloriae.*
ipsa, suaq; natura & substantia consideratur, de quo Apostolus scribit: *Nostra conuersatio, inquit, in cœlis Philip. 3.*
est: vnde & seruatorem expectamus, qui transfigurabit corpus nostrū humile, vt conforme reddat corpori suo gloriose, secundum efficaciam, qua potest etiam sibi subiçere omnia. Etsi enim maior splendor futurus est corporis Christi, proximè tamen ad eum accedit gloria electorum, qua ipsorum quoq; corpora ad conformitatem corporis Christi ornabuntur.

Maiestatis vero modus proprius est corporis siue *Modus maiestatis.*
humanitatis Christi, quæ anima & corpora constat, propter vniōnem hypostaticam, siue personalem. Si-
cuit enim nulli angelorum, ita etiam nulli hominum,
præter filio hominis Iesu Mariæ filio dictum est: *Se Psal. 110.*
de à dextris meis. Quoniam diuinitas huius solius *Matt. 22.*
hominis Iesu Nazareni, sibi propriam fecit humani *Heb. 1.*
tatem & naturam, vt eam in vnitatem personæ assū-
meret, cum qua coniungeretur inseparabiliter, vt
sine omni naturarum, & earundem proprietatum
confusione maiestas omnis diuina sese in hunc ho-
minem effunderet, sicut potentiae animæ cuiuslibet
hominis in proprium corpus: vt posthac nihil seorsim agat filius Dei, sed omnes actiones suas, cum as-
sumpta natura haberet communes.

Hanc maiestatem habuit Christus in vtero matris.

K

Ibi

LXXII

Ibi enim facta est duarum naturarum personalis
vno; vnde etiam Maria & Iōnēs appellatur, quia infan-
tem peperit, qui non solum verus homo, sed etiam ves-

Phil. 2. rus Deus fuit. Noluit autem hanc maiestatem Chris-
tus semper usurpare aut exerere: sed ad tempus ser-
ui formam induit, cum nihilominus esset in forma
Dei, & seipsum exinanivit: donec accederet tempus,
quo per miracula stupenda demonstraret, severè esse
Miracula Chri- in forma Dei. Miracula enim non aliena, sed propria
sti, non solius
Adoyou. virtute fecit, quæ non fuerunt solius diuinitatis, sed
etiam humanitatis suæ, hoc est, totius personæ opera.
Diuinitas namque per humanitatem & cum humanita-
te fecit omnia ista opera, sicut anima per corpus, hoc
est, homo totus corpore & anima omnia sua opera
facit.

Lib. 3. Ca. 21.

Matth. 27.

Luc. 23.

Cum autem moriendum esset, diuinitas humanis-
tatem quidem nunquam deseruit: sed virtutem suam
non semper per eam exercuit: & sicut Irenæus loqui-
tur, quievit Verbum in ipso, ut posset mori: cuius
tamen virtute peccatum expiavit, iram Dei supera-
uit, mortem, & infernum destruxit. Etenim purus
putus homo tantam molem sustinere & superare non
potuisset. Ita autem & tam occulte virtutem suppos-
titauit Verbum homini Christo, ut angelorum illi-
opus fuerit consolatione: quam cum non sentiret, clas-
mavit: Deus meus, Deus meus, quare dereliquisti me.
Hic sensus fuit, non benignæ alicuius virtutis, sed
horribilis iræ Dei, quæ ipsi ob oculos posita fuit, do-
nec tandem eluctatus, etiam cum clamore maximo
spiritum emitteret.

Verē

LXXIII.

Verè ergo cum esset mortuus , corpus ipsius verè mortuum , in sepulchro custoditum fuit , non tam à militibus , ne transportaretur , quā ab ipso λόγῳ , quod nunquam deseruit , sicut animam quoq; in Paradiso . Personalis enim vnio diuinæ & humanae naturæ ne quidem per mortem separata fuit , etiam si λόγος per humanitatem suam maiestatem ad tempus non exes ruerit , sed quieuerit , sicut Irenæus appositissimè loquitur .

Postquam autē diuinæ iræ , pro totius mundi pec: *Post resurrectionem* catissatis factum est , λόγος resuscitatę naturę humanae , *onem non facta* non secundò aut iterum vnitus est personaliter : sed *est noua vnio* cum præsens semper esset animæ in Paradiso , & cor personalis Ver- pori in sepulchro , quod à corruptione conseruauerat , *bi cum creatura* suam maiestatem denuo cœpit per humanitatem hanc *humana* . *semel assumptam exerere* . Ideoq; in cœlum receptus , dicitur nunc sedere ad dextram virtutis & maiesta- tis Dei , quoniam maiestas eius , forma seruili non amplius tecta est , nec diuinitas amplius quiescit in illo , sed per illum omnia diuinitatis sita opera in cœlo & in terra efficit : Id quod est sedere ad dextram Dei , *Sedere ad dextram Dei.* hoc est , cum Deo in pari gloria & maiestate reg' tram Dei .

Ex his intelligitur , duplē modū homini Christo proprium esse & naturalem : alterū per se , qui est glo- rigie , quem nunq; deponet : alterū per vniōnē personalē , qui est maiestatis , qua ad dextrā Dei sedens cum diu- nitate coeli & terre administrationē habet . Hęc plana *Veritas naturae* sunt : quæ si quis negat , elemēta Christianismi ignorat *humana et ma-* re dicendus esset : qua ratione p̄ter maiestatem com- *iestas simul con-* K 2 *muniſſere poſſunt.*

LXXIII.